
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

№
г. Сочи

Об итогах проведения финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 16.05.2023 № 827 «О проведении
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь», в рамках реализации мероприятий муниципальной 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи города Сочи, с целью развития исследовательской активности 
дошкольников и младших школьников, их творческих способностей, 
привлечения талантливых, одаренных детей младшего возраста в проектную и 
исследовательскую деятельность 29-30 мая 2023 года в формате очных 
стендовых и секционных защит состоялся финальный тур Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» (далее - Конкурс), вошедший в 
перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 
в соответствии с перечнями, утвержденный приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 № 788.

В финальном туре Конкурса приняли участие 217 воспитанников 
дошкольных образовательных организаций и учащихся начальных классов из 
170 образовательных организаций 104 населенных пунктов 25 регионов 
Российской Федерации: Республики Алтай, Республики Башкортостан,
Республики Бурятия, Республики Саха (Якутия), Республики Северная Осетия 
-  Алания, Республики Хакасия, Красноярского края, Краснодарского края, 
Владимирской области, Волгоградской области, Вологодской области, 
Воронежской области, Иркутской области, Кировской области,



Калининградской области, Ленинградской области, Московской области, 
Нижегородской области, Омской области, Оренбургской области, Самарской 
области, Свердловской области, Челябинской области, Ямало-Ненецкого 
автономного округа, города Москвы. Жюри конкурса оценило 199 
исследовательских работ и творческих проектов.

Сочинскими образовательными учреждениями на конкурс было 
представлено 9 работ, авторы которых стали победителями (4 
обучающихся) и призерами (2 обучающихся).

В состав жюри вошли представители профессорско- 
преподавательского состава Института детства Московского 
педагогического государственного университета, Института педагогики и 
психологии образования Московского городского педагогического 
университета, ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский государственный 
университет», Университетской гимназии МГУ имени М. В. Ломоносова, 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет», ФГБОУ ВДЦ 
«Орлёнок», ГБОУ ИРО Краснодарского края, МКУ «Краснодарский 
научно-методический центр», ФГБУН «Федеральный исследовательский 
центр «Субтропический научный центр Российской академии наук», ФГБУ 
«Сочинский национальный парк», региональные координаторы, учителя и 
педагоги дополнительного образования Московской области, 
Калининградской области, Красноярского края, Республики Хакасия и 
Краснодарского края, специалисты управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края, МКУ СЦРО города Сочи, учителя и 
педагоги дополнительного образования МОБУ Гимназии №9 им. Н. 
Островского, МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи, МОБУ СОШ №18 
г. Сочи им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С., МОБУ СОШ № 26 
им. Героя Советского Союза Диброва К.С. г. Сочи, МОБУ СОШ №75 им. 
героя Советского Союза Малышева А.П. г. Сочи, МОБУ гимназии №76 
г. Сочи им. Кононцевой Г.В., МОБУ СОШ № 89 им. Героя Советского 
Союза Жигуленко Е.А. г. Сочи, МОБУ НОШ -ДС № 85, НОУ гимназии 
«Школа бизнеса», МОБУ СОШ № 38 им. Страховой С.Л. федеральной 
территории «Сириус», МБОУ СОШ №7 имени К.К. Рокоссовского 
г. Гулькевичи, МАОУ СОШ №3 им. А В Кривцова г. Гулькевичи, МДОУ 
Детский сад № 136 г. Сочи, МАДОУ «Центр детский сад № 181» 
г. Краснодар, МАДОУ «Центр детский сад №63» г. Краснодар, МАДОУ 
«Детский сад комбинированного вида «Сказка» г. Краснодар, МБДОУ 
Детский сад №85 г. Краснодар; МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО 
11 ДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, АНО ДО «Образовательный 
центр «Орион», МАУ ЦДОД «СИБ» г. Сочи, МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» 
г. Сочи.

На основании решения жюри финального тура Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» приказываю:



1. Утвердить состав победителей, призеров и участников-дипломантов 
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022-2023 учебном году в соответствии с положением о 
Конкурсе (Приложение №1).

2. Наградить конкурсантов финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я — исследователь» в соответствии с положением о Конкурсе 
дипломами и призами: «Диплом 1 степени» -  участников Конкурса, 
«Лауреат» -  призеров Конкурса, «Лауреат-победитель» -  победителей, 
набравших наибольшее количество баллов за участие в конкурсе 
(Приложение № 1).

3. Руководителям образовательных организаций:
ЗЛ. Объявить благодарность руководителям детских работ -  

учителям, педагогам дополнительного образования, методистам, 
воспитателям, подготовившим Лауреатов-победителей, призеров и 
участников Конкурса (Приложение №2), а также сотрудникам 
образовательных организаций, обеспечившим организацию и проведение 
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022-2023 учебном году.

3.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, 
подготовивших победителей и призеров финального тура Конкурса.

4. Объявить благодарность членам жюри финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» в 2022-2023 
учебном году (Приложение № 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке 
Т. В. Андрееву.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от (к?.е е . 1 Л, №

Состав
победителей, призеров и участников-дипломантов финального тура 

Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

Статус Ф.И. Класс / 
возраст Образовательная организация

Секция "Гуманитарная"

Журавлёв Иван 2 класс АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Лауреат-
Ивакин Назар 2 класс МБУДО "Дом детского творчества", 

пгт Мостовской, Краснодарский край
победитель Розанов Михаил 6 лет МАДОУ №82, г. Новороссийск, Краснодарский 

край

Рябов Денис 2 класс МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, Московская 
область

Борискина Евдокия 3 класс АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Васильев Айгылаан 3 класс МБОУ "СНОШ им. В.Г. Павлова", 
с. Сунтар, Республика Саха (Якутия)

Гевель Алина 3 класс МБОУ "СОШ № 26", г. Абакан, Республика 
Хакасия

Грачёв Матвей 9 лет АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Грищенко София 3 класс МАОУ "Гимназия "Российская школа", 
г. Королев, Московская область

Лауреат-
Жарков Юрий 2 класс

МБОУ ВМО "Новленская средняя школа имени 
И.А. Каберова", с. Новленское, Вологодская 
область

призер Кокшаров Егор 3 класс МОУ СОШ №7, г. Копейск, Челябинская область

Корнеев Максим 2 класс ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево, 
г. Похвистнево, Самарская область

Красных Владимир 3 класс МАОУ "Гимназия "Российская школа", 
г. Королев, Московская область

Сибагатуллина
Эмилия 2 класс МАОУ "Гимназия №2", г. Стерлитамак, 

Республика Башкортостан

Сидорова Ая 2 класс
МБОУ "Устьинская СОШ" МР "Сунтарский улус 
(район)" РС(Я), с. Сунтар, Республика Саха 
(Якутия)

Снигирёв Дмитрий 3 класс МАОУ СОШ №14 им. В.Ф. Фуфачева, 
г. Серов, Свердловская область



Сонин Никита 10 лет
АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Усова Евгения 1 класс МАОУ НГО "СОШ №4", г. Новая Ляля, 
Свердловская область

Федорова Елизавета 4 класс
МБОУ СОШ "Школа будущего", п.Большое 
Исаково, Калининградская область

Фомина Валерия 4 класс МБУ ДО "ЗДДТ", г. Зима, 
Иркутская область

Хороля Дарья 3 класс МКОУ "Панаевская школа-интернат", 
с. Панаевск, Ямало-Ненецкий автономный округ

Хрущева Виолетта 7 лет МБДОУ "Детский сад №132", г. Краснодар, 
Краснодарский край

Шагдуров Рабдан 4 класс МБОУ Кыренская СОШ, с. Кырен, 
Республика Бурятия

Богдан Василиса 6 лет АНО ДО "Планета детства "Лада", г.Тольятти, 
Самарская область

Внукова София 5 лет МБДОУ Центр развития ребенка-детский сад 
№5, г. Лиски, Воронежская область

Горбунов Вячеслав 2 класс ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", 
г. Москва, Московская область

Горчакова Анна 3 класс БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. Омск, Омская 
область

Е остищева Дарья 1 класс МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма, 
Свердловская область

Дерябин Арсений 3 класс ГБОУ СО "Верхотурская гимназия", 
г. Верхотурье, Свердловская область

Ефимов Владимир 4 класс МБОУ Школа № 10 "Успех" г.о. Самара, 
г. Самара, Самарская область

Катышев Глеб 7 лет МБДОУ ЦЦР детский сад "Солнышко", 
г. Сорск, Республика Хакасия

Диплом I 
степени Колягина Ярослава 3 класс МОУ Лицей №5 им. Ю.А. Гагарина, 

г. Волгоград, Волгоградская область
Коноваленко
Владислав 3 класс МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", с.Нижний 

Саянтуй, Республика Бурятия

Кораблина
Александра 2 класс

МБОУ гимназия им. академика Н.Г. Басова, 
г. Воронеж, МБУДО Дворец творчества детей и 
молодежи, Воронежская область

Кузнецова Мария 4 класс
ЧОУ "Воронежская Православная гимназия во 
имя Святителя Митрофана Воронежского", г. 
Воронеж

Ланцева Лика 5 лет МКДОУ д/с "Солнышко" п. Таежный, 
Красноярский край

Любченко Таисия 4 класс МБОУ "СШ № 41", г. Норильск, 
Красноярский край

Медведева Варвара 3 класс МБОУ "Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска", 
г. Горно-Алтайск, Республика Алтай

Меланина Анастасия 1 класс МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ Гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А. г. Сочи, Краснодарский край



Мышанский Виталий 2 класс ЧОУ СОШ "Кристалл", г. Сызрань, Самарская 
область

Павленко Роман 9 лет МОУ Лицей №5 им. Ю.А. Гагарина, 
г, Волгоград, Волгоградская область

Петров Михаил 2 класс МБОУ Гимназия №1, г. Ковров, 
Владимирская область

Пономарев Кирилл 2 класс МОУ Лицей № 6, г. Волгоград, 
Волгоградская область

Попов Савелий 3 класс МБОУ Бутурлиновская СОШ, 
г. Бутурлиновка, Воронежская область

Пронина Златослава 6 лет АНО ДО "Планета детства "Лада", г.Тольятти, 
Самарская область

Сарбашев Салым 4 класс МБОУ "Боочинская СОШ", с. Онгудай, 
Республика Алтай

Свита Савелий 1 класс
МАОУ "Школа № 4" г. Муравленко,
г. Муравленко, Ямало-Ненецкий автономный
округ

Силивончик Алина 2 класс МБОУ "СОШ № 12 имени В.Г. Распутина", 
г. Братск, Иркутская область

Симонова Таисия 3 класс КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк, 
Кировская область

Струнникова Ульяна 4 класс МБОУ "Еланцынская СОШ", с. Еланцы, 
Иркутская область

Сытнюк Юрий 3 класс МБОУ СОШ 16, г. Усолье-Сибирское, Иркутская 
область

Татарян Давид 8 лет МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма, 
Свердловская область

Твердохлебов
Кирилл 6 лет

МДОАУ "Детский сад №99 комбинированного 
вида "Домовенок" г.Орска", г. Орск, 
Оренбургская область

Тишин Александр 3 класс ГБОУ СОШ № 2 пгт. Суходол, пгт Суходол, 
Самарская область

Тырышкин Тимофей 3 класс
МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1 
п. Пангоды", п. Пангоды, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Хасанова Дарья 4 класс МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск, 
Республика Башкортостан

Яншина Дарина 1 класс МОАУ СОШ № 10 "Центр образования" 
г. Нефтекамск, Республика Башкортостан

Секция "Естествознание: неживая природа"

Лауреат-
победитель

Алыневский Максим 6 лет МБДОУ ЦРР детский сад №1, г. Новороссийск, 
Краснодарский край

К ирдянов Иван 2 класс
МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 
9", г. Н оябрьск, Я м ало-Н енецкий автономный 
округ

Малаев Потап 4 класс МБОУ СОШ №1, г. Реутов, 
Московская область

Мельверт Валерия 3 класс МБОУ Копьевская СОШ, п. Копьево, Республика



Хакасия

Шаталов Максим 1 класс МБОУ гимназия им. академика Н.Г. Басова, 
г. Воронеж, Воронежская область

Лауреат - 
призер

Абрамочкина Ника 6 лет СП "Детский сад № 7 ГБОУ СОШ № 30 
г. о. Сызрань", г. Сызрань, Самарская область

Василевский Платон 2 класс МОУ Лицей №8 "Олимпия", г. Волгоград, 
Волгоградская область

Вербицкая Полина 4 класс МБОУ "Бейская СОШ-интернат", с. Бея, 
Республика Хакасия

Киреенко Кирилл 6 лет МОУ СШ №30, г. Волжский, Волгоградская 
область

Кокшарова Юлия 6 лет МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 
Нижегородская область

Коновалов Данила 3 класс АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Коновалова Арина 9 лет АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Коняева Анна 6 лет МАДОУ "Детский сад 21", г. Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Корнилов Роман 3 класс МАОУ СОШ № 24, г. Краснотурьинск, 
Свердловская область

Куликова Василиса 6 лет МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 
Нижегородская область

Лебедев Макар 7 лет МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 
Нижегородская область

Лейман Мария 4 класс МБОУ ООШ № 21, х. Ханьков, Краснодарский 
край

Ляхова Яна 4 класс Школа-интернат № 23 ОАО "РЖД", 
г. Слюдянка, Республика Бурятия

Муланова Юлия 5 лет МБДОУ "Детский сад № 4", г. Саров, 
Нижегородская область

Некрасова Ева 1 класс МБОУ "СОШ № 169", г. Зеленогорск, 
Красноярский край

Новиков Степан 6 лет
МБДОУ "Детский сад "Гнёздышко" п. Пуровск 
Пуровского района, п. Пуровск, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

11авлов Илья 3 класс
МБОУ "Ючюгейская СОШ им. П.В. 
Заболоцкого", с. Ючюгей, Республика Саха 
(Якутия)

Пивторак Арсений 2 класс МОУ Лицей №8 "Олимпия", г. Волгоград, 
Волгоградская область

Пономарёв Кирилл 4 класс МБОУ СОШ "Школа будущего", п.Большое 
Исаково, Калининградская область

С ереброва А лиса 1 класс МАОУ гимназия №69 им. Сергея Пахно, 
г. Краснодар, Краснодарский край

Симонова Ангелина 4 класс Лицей №1 "Спутник", г. Самара, Самарская 
область

Теленьга Денис 7 лет МБДОУ детский сад № 133, г. Краснодар



Устюжанинова Ева 1 класс
КОГОАУ "Лицей естественных наук", г. Киров, 
Кировская область

Фурдияка Анастасия 7 лет МБДОУ "ДС "Лада", г. Новый Уренгой, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Ахме гвалиев Роман 7 лет МОУ "СОШ №13", г. Копейск, Челябинская 
область

Бегунова Августина 4 класс АНО "Школа "Президент", д. Жуковка, 
Московская область

Белянцев Иван 2 класс МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск, Красноярский 
край

Головский Никита 4 класс МБОУ ДО "ЦЕН", г. Тарко-Сале, 
Ямало-Ненецкий автономный округ

Дзугаева Амина 3 класс МБОУ СОШ № 1, г. Ардон, Республика Северная 
Осетия - Алания

Дмитриев Ярослав 1 класс МОАУ "СОШ №28 г. Орска", г. Орск, 
Оренбургская область

Захаров Артём 10 лет МБОУ СОШ №46, г. Воронеж, Воронежская 
область

Киселева Мария 2 класс МБОУ «Лицей №1» г. Муром, г. Муром, 
Владимирская область

Козаев Сармат 3 класс МБОУ СОШ №1, г. Ардон, Республика Северная 
Осетия - Алания

Козина Марина 2 класс МБОУ "Лицей", г. Арзамас, Нижегородская 
область

Диплом I
Косьяненко Савва 4 класс МОУ СШ №30, г. Волжский, Волгоградская 

область
степени Логинова Елизавета 1 класс МБОУ Гимназия №1, г. Ковров, Владимирская 

область

Макарова Дарья 3 класс МОУ "Киришский лицей", г. Кириши, 
Ленинградская область

Нургалиев Эмиль 1 класс МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск, Республика 
Башкортостан

Полханов Дмитрий 7 лет МБОО средняя школа №10, г. Лобня, Московская 
область

Ревазова София 3 класс МБОУ СОШ №1, г. Ардон, Республика Северная 
Осетия - Алания

Сазонова Наталья 3 класс МБОУ СОШ №2, г. Радужный, Владимирская 
область

Соболев Артемий 1 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
Краснодарский край

Сутолкин Марк 2 класс МБОУ гимназия им. академика Н.Г. Басова, 
г. Воронеж, Воронежская область

Токман Валерия 1 класс МОУ СШ №30, г. Волжский, Волгоградская 
область

Торточаков Виктор 5 лет МБДОУ Д/с "Настенька", п. Аскиз, 
Республика Хакасия

Ушмудьев Артём 3 класс МБУ "Гимназия №35", г. Тольятти, Самарская 
область



Хасанов Дамир 2 класс МАОУ "Гимназия №2", г. Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Хохлова Анастасия 4 класс МБОУ СОШ №46, г. Воронеж, Воронежская 
область

Шайхиев Даниэль 4 класс МОАУ "Башкирская гимназия", г.Нефтекамск, 
Республика Башкортостан

Шахов Кирилл 5 лет МКДОУ Бобровский детский сад № 4 ОВ, 
г. Бобров, Воронежская область

Шулепова Мария 6 лет МБДОУ №5 "Дюймовочка", п. Адамовка, 
Оренбургская область

Секция "Естествознание: живая природа"

Лауреат-
победитель

Матвеева Василиса 3 класс МБОУ Гимназия №1, г. Ковров, МБОУ СОШ 
№21, Владимирская область

Тодосичук Никита 3 класс МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, 
Краснодарский край

Хомутов Семён 1 класс МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ Гимназия № 1 им. 
Филатовой Р.А. г. Сочи, Краснодарский край

Черкашин Михаил 6 лет МДОБУ № 34 г. Сочи, 
Краснодарский край

Чуйков Иван 3 класс ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г.Москва, 
Московская область

Лауреат - 
призер

Артюх Василиса 7 лет МАДОУ "ЦРР-ДС №180", г. Краснодар, 
Краснодарский край

Ахметов Александр 6 лет МАДОУ "Детский сад "Журавушка", г. Новый 
Уренгой, Ямало-Ненецкий автономный округ

Бахтерев Максим 2 класс МОБУ Гимназия №16 г. Сочи, МДОБУ ДС №67 
г. Сочи, Краснодарский край

Бодалев Роман 4 класс ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г.Москва, 
Московская область

Бородач Анна 4 класс МАОУ НГО "СОШ №12", г. Лобва, Свердловская 
область

Винюкова Виктория 2 класс

МБУ ДО БЦВР БГО СП "Учебно
исследовательский экологический центр им. Е.Н. 
Павловского", г. Борисоглебск, Воронежская 
область

Горленко Ярослава 4 класс
МБУ ДО "Детская Экологическая станция", 
г. Новый Уренгой, Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Завирюха Демид 5 лет МБДОУ д/с №32, г. Зеленогорск, 
Красноярский край

Зиньковская София 3 класс МАОУ Самарский медико-технический лицей, г. 
Самара, Самарская область

Икс София 3 класс

ЧОУ «Школа-интернат №21 среднего общего 
образования открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги», п. Танхой, 
Республика Бурятия

Козырева Мария 3 класс МБОУ гимназия №10, г. Воронеж, Воронежская 
область



Кубрина Ирина 2 класс МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Кускильдина Эмилия 4 класс
МОБУ СОШ имени Горчилина А.М. 
с. Чесноковка Уфимского района, 
с. Чесноковка, Республика Башкортостан

Левченко Ксения 3 класс МОУ "Киришский лицей", г. Кириши, 
Ленинградская область

Максимова Дарья 1 класс МБОУ "СОШ № 9", г. Вязники, Владимирская 
область

Нестратенко София 2 класс МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск, Красноярский 
край

Нечаев Лев 2 класс МОАУ "СОШ №6 г. Орска", г. Орск, 
Оренбургская область

Отт Софья 3 класс МБОУ средняя школа №10, г. Жуковский, 
Московская область

Очиржапов Альберт 2 класс МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", с.Нижний 
Саянтуй, Республика Бурятия

Пастухова Дарья 3 класс МБОУ гимназия №10, г. Воронеж, Воронежская 
область

Попов Артем 4 класс ГБОУ Школа № 109, г. Москва, 
Московская область

Трофимова Вера 3 класс МОУ СОШ №44 им. С.Ф. Бароненко, 
г. Копейск, Челябинская область

Яковлев Андрей 6 лет ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. Москва, 
Московская область

Диплом I 
степени

Аксёнова Мария 3 класс БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. Омск, Омская 
область

Алексеева Самира 3 класс
МБОУ "Лицей № 1 им. М.В. Карамаева 
г. Горно-Алтайска", г. Горно-Алтайск, 
Республика Алтай

Анисимова Есения 2 класс МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая, 
Краснодарский край

Борисова Светлана 3 класс МБОУ "СОШ № 5", г. Усолье-Сибирское, 
Иркутская область

Варламов Геннадий 2 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
Краснодарский край

Губанов Фёдор 2 класс ГБОУ СОШ №1 г. Нефтегорска, г. Нефтегорск, 
Самарская область

Девяткина Светлана 3 класс МБОУДО "ЦРТ", г. Сосновый Бор, 
Ленинградская область

Карпова Анастасия 4 класс МОУ СШ №30, г. Волжский, 
Волгоградская область

Ким Эмиль 7 лет МКДОУ д/с "Солнышко" п. Таежный, 
п.Таежный, Красноярский край

Ковряков Андрей 2 класс МАОУ "ЦО им. И.А. Милютина" СП "Школа № 
23", г. Череповец, Вологодская область

Крутова Екатерина 6 лет МОУ Дрезненская СОШ № 1, г. Дрезна, 
Московская область



Кузьмина Таисия 2 класс МАОУ Одинцовский лицей № 6 им. А.С. 
Пушкина, г. Одинцово, Московская область

Кузьминов Алексей 3 класс МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск, Красноярский 
край

Кутырева Виктория 2 класс МОБУ "СОШ "Муринский ЦО №2", г.Мурино, 
Ленинградская область

Макаров Александр 6 лет МКДОУ "Детский сад "Золотой ключик", 
г. Ленек, Республика Саха (Якутия)

Мамаев Мирон 3 класс КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк, 
Кировская область

Михеева Ева 5 лет МОУ Детский сад №307, г. Волгоград, 
Волгоградская область

Млечкова София 6 лет
МБДОУ "Бебяевский детский сад №1", 
г. Арзамас, МБОУ Новоселковская СШ, 
Нижегородская область

Немов Глеб 2 класс МБОУ "Лицей", г. Арзамас, Нижегородская 
область

Никитин Никита 4 класс МБУ ДО "ЭРМЭЦ имени Б.Н. Андреева", 
с. Сунтар, Республика Саха (Якутия)

Пантюхин Георгий 1 класс
МОБУ СОШ имени Горчилина А. М. 
с. Чесноковка Уфимского района, 

с. Чесноковка, Республика Башкортостан

Папазян Софья 4 класс МБОУ "СОШ № 163", г. Зеленогорск, 
Красноярский край

Саламаткин Арсений 5 лет МОУ Детский сад №307, г. Волгоград, 
Волгоградская область

Свиридов Иван 4 класс МБОУ Барвихинская СОШ, п. Барвиха, 
Московская область

Соловьёв Дмитрий 3 класс МБУ "Лицей №51", г. Тольятти, Самарская 
область

Сурков Фёдор 3 класс МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Телевная Кира 2 класс МБОУ СОШ №1 имени Героя РФ Романова В.В., 
п. Сосьва, Свердловская область

Узунова Анна 4 класс МБОУ СОШ "Школа будущего", п.Большое 
Исаково, Калининградская область

Фролова Василиса 2 класс МБОУ "Бейская СОШ -интернат", с. Бея, 
Республика Хакасия

Халиуллин Назар 3 класс МОАУ "Гимназия №1", г. Нефтекамск, 
Республика Башкортостан

Чурсанова Маргарита 2 класс МБОУ гимназия им. академика Н.Г. Басова, 
г. Воронеж, Воронежская область

Юламанов Артур 3 класс МБОУ "СОШ №6", г. Гая, Оренбургская область

Секция "Физика, математика и техника"

Лауреат-
победитель

Г упало Лев 1 класс МАУ ЦДО, г. Славянск-на-Кубани, 
Краснодарский край

Конченко Богдан 2 класс МАОУ СОШ №10, г. Реутов, Московская область



Соколов Владимир 6 лет МДОУ ДС № 52, г. Копейск, Челябинская 
область

Степовик Николай 3 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МОБУ НОШ-ДС 
№85, Краснодарский край

Чегодаев Захар 4 класс ГБОУ Школа №1552, г. Москва, 
Московская область

Бармин Алексей 7 лет МАДОУ "Детский сад №25", г.Верхотурье, 
Свердловская область

Буркова Виктория 2 класс МАОУ СОШ №5, г. Карпинск, Свердловская 
область

Васин Арсений 3 класс МБОУ "Гимназия № 9 "Гармония" г.Горно- 
Алтайска", г. Горно-Алтайск, Республика Алтай

Гладкова Таисия 6 лет МДОУ ДС №50, г. Копейск, Челябинская область

Губанов Иван 2 класс ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г.Москва, 
Московская область

Дашкевич Валерия 6 лет МБДОУ детский сад № 10, ст. Каневская, 
Краснодарский край

Калёкин Илья 4 класс ГБОУ Школа № 109, г. Москва, 
Московская область

Круглов Андрей 6 лет МБДОУ "Детский сад № 41", г. Саров, 
Нижегородская область

Куликов Иван 1 класс МБОУ СШ № 13, г. Арзамас, Нижегородская 
область

Лавренов Алексей 7 лет МДОУ ДС №50, г. Копейск, Челябинская область

Лауреат - Маракин Богдан 4 класс МБОУ "Берёзовская СШ", г. Арзамас, 
Нижегородская область

призер

Софронов Эрсан 3 класс

МБОУ "Мэндигинская средняя 
общеобразовательная школа имени П.И. 
Караганова" с. Мэндиги, Республика Саха 
(Якутия)

Старостенко Никита 4 класс МАОУ СОШ №96, г. Краснодар, Краснодарский 
край

Старынин Константин 2 класс МОБУ СОШ №57 г. Сочи, 
Краснодарский край

Стрелов Андрей 10 лет МБОУ "Берёзовская СШ", г. Арзамас, 
Нижегородская область

Терещенко Константа 
н 4 класс МОУ СШ №30, г. Волжский, Волгоградская 

область

Фильков Семён 3 класс МБОУ «Лицей №1» г. Муром, г. Муром, 
Владимирская область

Шибаев Владимир 3 класс МОУ СОШ №23, г. Копейск, Челябинская 
область

Шлаев Егор 3 класс ГБОУ Лицей г. Сызрани, г. Сызрань, Самарская 
область

Яковлев Тимофей 7 лет МКДОУ "Центр развития ребенка - детский сад 
№3", с. Новая Усмань, Воронежская область

Диплом I 
степени Акимов Вячеслав 2 класс МОАУ ЛИнТех №28, г. Киров, Кировская 

область



Гайцук Артур 3 класс
МБОУ Копьевская СОШ, п. Копьево, Республика 
Хакасия

Гвоздиков Егор 4 класс МБОУ "ООШ №3", г. Губкинский, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Ильин Алгыс 3 класс
МБОУ "Кырыкыйская ООШ им. С.Е. 
Дадаскинова", с. Верхневилюйск, Республика 
Саха (Якутия)

Кузин Валерий 1 класс МБОУ гимназия "Перспектива" г.о.Самара, 
г. Самара, Самарская область

Ложкин Тимофей 3 класс МБОУ многопрофильный лицей, г.Кирово- 
Чепецк, Кировская область

Мельник Есения 3 класс КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк, 
Кировская область

Назметдинов Самир 1 класс МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск, Республика 
Башкортостан

Царапин Артём 4 класс БОУ ДО "ГДДЮТ", г. Омск, 
Омская область

Платонов Даниил 1 класс МБОУ "Политехнический лицей", г.Мирный, 
Республика Саха (Якутия)

Плеская Нина 6 лет БДОУ "Центр развития ребенка — детский сад № 
96", г. Омск, Омская область

Просвирнин Анатолий 3 класс МБОУ ОЦ "ФЛАГМАН", г. Одинцово, 
Московская область

Титов Петр 1 класс
МОБУ СОШ имени Горчилина А. М. 
с. Чесноковка Уфимского района, 
с. Чесноковка, Республика Башкортостан

Туковской Максим 3 класс МБОУ "Отрадненская гимназия", п.Отрадное, 
Воронежская область

Туктагулов Мансур 2 класс МОАУ "Башкирская гимназия", г.Нефтекамск, 
Республика Башкортостан

Филиппов Леонид 6 лет МАДОУ д/с № 21 "Росинка", г. Кумертау, 
Республика Башкортостан

Цыганов Егор 2 класс МБОУ "Лицей", г. Арзамас, Нижегородская 
область

Юсупова Сабина 8 лет МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск, Республика 
Башкортостан

Ядреев Мичиль 6 лет МБДОУ "Детский сад №2 "Сказка", 
г. Покровск, Республика Саха (Якутия)

Начальник управления О. Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке аг
от fyfj- q (#' S-Ъ № & /Ĵy

Список
учителей, педагогов дополнительного образования, воспитателей, 

подготовивших лауреатов -  победителей, лауреатов -  призеров и участников- 
дипломантов финального тура Всероссийского конкурса исследовательских 

работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

ФИО Должность Образовательная организация
Аболенцева Марина 
Владимировна педагог-психолог МОУ "СОШ №13", г. Копейск, 

Челябинская область
Абросимова Марина 
Владимировна методист МБОУДО "ЦРТ", г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область
Авдеева Наталья 
Игоревна учитель ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. 

Москва, Московская область
Алимбаева Г ульнара 
Фаритовна воспитатель МАДОУ д/с № 21 "Росинка", г. Кумертау, 

Республика Башкортостан
Артемова Ольга 
Г ермановна учитель химии МОУ Лицей №8 "Олимпия", г.Волгоград, 

Волгоградская область
Аюпова Елена 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МОАУ "Гимназия №1", г.Нефтекамск, 
Республика Башкортостан

Бабикова Наталья 
Викторовна

учитель начальных 
классов

БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. Омск, 
Омская область

Бавтута Любовь 
Даниловна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Гимназия № 3 г. Горно- 
Алтайска", г. Горно-Алтайск, Республика 
Алтай

Башун Юлия 
Александровна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО «Станция юных натуралистов» 
г. Усолье-Сибирское, Иркутская область

Безребрая Екатерина 
Григорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, города Сочи, 
Краснодарский край

Белозерцева Марина 
Васильевна учитель КОГОАУ "Гимназия №1", г.Кирово- 

Чепецк, Кировская область
Беспятых Галина 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МАОУ НГО "СОШ №12", г.Лобва, 
Свердловская область

Битюцких Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия им.академика
Н.Г.Басова, г. Воронеж, Воронежская
область

Богатырева Марина 
Г еннадьевна воспитатель МБДОУ д/с №32, г.Зеленогорск, 

Красноярский край

Бойцова Лариса 
Юрьевна

педагог
дополнительного
образования

МАУ ЦДО, г. Славянск-на-Кубани, 
Краснодарский край

Боне Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МДОБУ ДС №67, г. Сочи, Краснодарский 
край



Борисова Ольга 
Николаевна учитель музыки

МБОУ "СОШ № 5", г. Усолье-Сибирское, 
Иркутская область

Боровик Ольга 
Владимировна воспитатель МАДОУ №82, г. Новороссийск, 

Краснодарский край

Ботнарь Анна 
Игнатьевна воспитатель

МБДОУ "Детский сад "Енёздышко" п. 
Пуровск Пуровского района, п. Пуровск, 
Ямало-Ненецкий автономный округ

Будникова Инна 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МОУ СШ №30, г. Волжский, 
Волгоградская область

Буйлова Елена 
Романовна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Гимназия № 9 "Еармония" г. 
Еорно-Алтайска", г. Горно-Алтайск, 
Республика Алтай

Буркова Юлия 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №5, г. Карпинск, 
Свердловская область

Бусыгина Надежда 
Г еннадьевна

заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

МАОУ НГО "СОШ №12", г.Лобва, 
Свердловская область

Бушкова Лариса 
Сергеевна учитель КОГОАУ "Лицей естественных наук", г. 

Киров, Кировская область
Васильева Алла 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ №57, г. Сочи, 
Краснодарский край

Вахромеева Ирина 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ "Школа № 4" г.Муравленко, г. 
Муравленко, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Вершинина Ольга 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБУ "Лицей №51", г. Тольятти, 
Самарская область

Викторова Наталья 
Александровна старший воспитатель МБДОУ "Детский сад № 41", г.Саров, 

Нижегородская область

Виноградова Роза 
Айратовна

педагог
дополнительного
образования

МБОУ ДО "ЦЕН", г. Тарко-Сале, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Власова Лидия 
Александровна

учитель начальных 
классов

ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. 
Москва, Московская область

Волкова Наталья 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МОБУ НОШ-ДС №85, г. Сочи, 
Краснодарский край

Габбасова Ирина 
Маратовна

музыкальный
руководитель

МОАУ "Башкирская гимназия", г. 
Нефтекамск, Республика Башкортостан

Гагерова Татьяна 
Г ригорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, города Сочи, 
Краснодарский край

Г алкина Елена 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Школа № 10 "Успех" г. о. Самара, 
г. Самара, Самарская область

Еаллямова Лилия 
Булатовна

учитель начальных 
классов

МОАУ СОШ № 10 "Центр образования" 
г. Нефтекамск, г.Нефтекамск, Республика 
Башкортостан

Еерасимова Сардана 
Михайловна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО "ЭРМЭЦ имени Б.Н. Андреева", 
с. Сунтар, Республика Саха (Якутия)

Г лоба-Михайленко 
Игорь Дмитриевич

педагог
дополнительного

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи, Краснодарский 
край



образования

Гончарова Ольга 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Средняя общеобразовательная 
школа №9", г. Ноябрьск, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Г орячева Марина 
Петровна воспитатель

МОУ Дрезненская СОШ № 1, г.Дрезна, 
Московская область

Гостищева Анна 
Михайловна

педагог
дополнительного
образования

МАОУ ДО "ЦОиПО", г.Верхняя Пышма, 
Свердловская область

Грин Ольга 
Викторовна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО Дворец творчества детей и 
молодежи, г. Воронеж, Воронежская 
область

Дамм Лариса 
Владимировна воспитатель АНО ДО "Планета детства "Лада", г. 

Тольятти, Самарская область
Данько Анна 
Васильевна старший воспитатель МОУ Детский сад №307, г. Волгоград, 

Волгоградская область

Деева Эмма 
Константиновна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Лицей № 1 им. М.В. Карамаева г. 
Горно-Алтайска", г. Горно-Алтайск, 
Республика Алтай

Джакавова Гульжанат 
Джамал утдиновна воспитатель

МАДОУ "Детский сад "Журавушка", г. 
Новый Уренгой, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Дикарева Г алина 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей №8 "Олимпия", г.Волгоград, 
Волгоградская область

Дубинина Ольга 
Владимировна учитель музыки МОУ Лицей № 6, г. Волгоград, 

Волгоградская область
Дударева Марина 
Александровна

учитель начальных 
классов

МАОУ НГО "СОШ №4", г.Новая Ляля, 
Свердловская область

Дудина Татьяна 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Устьинская СОШ" МР 
"Сунтарский улус (район)" РС(Я), с. 
Сунтар, Республика Саха (Якутия)

Елютина Ольга 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Отрадненская гимназия", п. 
Отрадное, Воронежская область

Емкина Юлия 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Березовская СШ", г.Арзамас, 
Нижегородская область

Жевалюкова Ирина 
Владимировна

учитель начальных 
классов

ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", 
г.Москва, Московская область

Жилкина Анна 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО "ЦЭКи'Г", г.Зеленогорск, 
Красноярский край

Жовгурян Галина 
Николаевна воспитатель МДОБУ №34, г. Сочи, Краснодарский 

край

Жукова Евгения 
Ивановна

специалист по
изобразительной
деятельности

МДОУ ДС №50, г. Копейск, Челябинская 
область

Жукова Татьяна 
А лександровна

учитель начальных 
классов

М А О У  гимназия № 69ф, г.Краснодар, 
Краснодарский край

Журова Татьяна 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №7, г. Копейск, Челябинская 
область

Заботина Евгения 
Александровна воспитатель МАДОУ "ЦРР-ДС №180", г.Краснодар, 

Краснодарский край



Заклепкина Ольга 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МАОУ "СОШ № 24", г.Краснотурьинск, 
Свердловская область

Золотарева Ирина 
Александровна воспитатель МКДОУ д/с "Солнышко" п.Таежный, 

п.Таежный, Красноярский край
Зорина Наталья 
Витальевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "СШ № 41", г. Норильск, 
Красноярский край

Зябрева Светлана 
Юрьевна воспитатель

МДОАУ "Детский сад №99 
комбинированного вида "Домовенок" г. 
Орска", г. Орск, Оренбургская область

Иванникова Елена 
Николаевна учитель МБОУ Бутурлиновская СОШ, 

г.Бутурлиновка, Воронежская область
Иванова Светлана 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Барвихинская СОШ, п.Барвиха, 
Московская область

Ильина Вилена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

ЕБОУ СО "Верхотурская гимназия", 
г.Верхогурье, Свердловская область

Ильина Марина 
Владимировна учитель математики

МБОУ "Кырыкыйская ООШ им. С.Е. 
Дадаскинова", с.Верхневилюйск, 
Республика Саха (Якутия)

Иноземцева Светлана 
Ивановна воспитатель МБДОУ "ДС "Лада", г. Новый Уренгой, 

Ямало-Ненецкий автономный округ
Исправникова 
Валентина Семеновна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Бейская СОШ -интернат", с. Бея, 
Республика Хакасия

Ишмаева Лариса 
Дмитриевна

учитель начальных 
классов

МОУ СОШ №44 им. С.Ф.Бароненко, 
г.Копейск, Челябинская область

Кадеева Ольга 
Александровна

учитель начальных 
классов

ЧОУ СОШ "Кристалл", г.Сызрань, 
Самарская область

Казакова Диларам 
Хасановна воспитатель МБДОУ ЦРР детский сад №1, 

г.Новороссийск, Краснодарский край
Кайдаракова Елена 
Валерьевна воспитатель МБДОУ Д/с "Настенька", п.Аскиз, 

Республика Хакасия
Капленко Наталья 
Васильевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №20, ст.Брюховецкая, 
Краснодарский край

Карасева Ирина 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Лицей", г. Арзамас, 
Нижегородская область

Каратаев Алексей 
Владиславович

учитель английского 
языка

МБОУ "Боочинская СОШ", с.Онгудай, 
Республика Алтай

Карачкова Наталья 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

ЕБОУ СОШ№1 города Похвистнево, 
г.Похвистнево, Самарская область

Каркаева Альфира 
Касымовна

педагог
дополнительного
образования

МБДОУ Центр развития ребенка-детский 
сад №5, г.Лиски, Воронежская область

Климанова Екатерина 
Владимировна

учитель начальных 
классов

ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", 
г.Москва, Московская область

Климина Татьяна 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МОБУ СОШ имени Еорчилина А. М. 
с.Чесноковка Уфимского района, с. 
Чесноковка, Республика Башкортостан

Клют Наталья 
Борисовна тьютор ГБОУ Школа № 109, г. Москва, 

Московская область
Ключникова Светлана 
Валериевна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия №10, г.Воронеж, 
Воронежская область

Коломойцева Анна воспитатель МБДОУ детский сад № 10, ст. Каневская,



Викторовна Краснодарский край

Колондина Виктория 
Анатольевна

педагог
дополнительного
образования,
хореограф.

МБОУ "Лицей № 1 им. М.В. Карамаева г. 
Горно-Алтайска", г. Горно-Алтайск, 
Республика Алтай

Колотилина Людмила 
Николаевна

учитель начальных 
классов

ЧОУ "Воронежская Православная 
гимназия во имя Святителя Митрофана 
Воронежского", г. Воронеж, Воронежская 
область

Конова Ирина 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Копкова Мария 
Валерьевна

воспитатель 
начальных классов

АНОО "Гимназия Святителя Василия 
Великого", д. Зайцево, Московская 
область

Копылова Галина 
Николаевна воспитатель МБДОУ №5 "Дюймовочка", п.Адамовка, 

Оренбургская область

Корчемнова Людмила 
Г ригорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО "Детская Экологическая 
станция", г. Новый Уренгой, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Косинец Елена 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Котова Янина 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МОУ СШ №30, г. Волжский, 
Волгоградская область

Кравчук Любовь 
Алексеевна воспитатель МБДОУ ЦЦР детский сад "Солнышко", 

г.Сорск, Республика Хакасия
Кривошапкина Мария 
Степановна воспитатель МБДОУ "Детский сад №2 "Сказка", 

г.Покровск, Республика Саха (Якутия)
Кузнецова Анна 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МОАУ "СОШ №28 г. Орска", г.Орск, 
Оренбургская область

Кузнецова Елена 
Владимировна учитель МОАУ ЛИнТех №28, г. Киров, Кировская 

область
Кузнецова Людмила 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей №5 им. Ю.А. Гагарина, 
г.Волгоград, Волгоградская область

Кузьмина Галина 
Станиславовна

учитель начальных 
классов

МАОУ Одинцовский лицей №6 им. А.С. 
Пушкина, г. Одинцово, Московская 
область

Кукса Ольга 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Копьевская СОШ, п. Копьево, 
Республика Хакасия

Кукушкина Елена 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №14 им. В.Ф.Фуфачева, 
г.Серов, Свердловская область

Лагерева Светлана 
Кузьминична

учитель начальных 
классов

ЧОУ «Школа-интернат №21 среднего 
общего образования открытого 
акционерного общества «Российские 
железные дороги», п. Танхой, Республика 
Бурятия

Лапина Татьяна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МОБУ Гимназия №1, г. Сочи, 
Краснодарский край

Ларионова Наталья 
Михайловна воспитатель МБДОУ "Детский сад №132", 

г.Краснодар, Краснодарский край
Линева Наталья 
Сергеевна воспитатель МКДОУ д/с "Солнышко" п.Таежный, 

п.Таежный, Красноярский край



Лявина Светлана 
Владимировна воспитатель МОУ Детский сад №307, г.Волгоград,

Малышев Иван 
Викторович учитель технологии МБОУ "Березовская СЮ", г.Арзамас, 

Нижегородская область
Мальчикова Екатерина 
Васильевна воспитатель МБДОУ "Бебяевский детский сад №1", 

г.Арзамас, Нижегородская область
Марканова Лариса 
Г еннадьевна

учитель начальных 
классов

МАОУ Самарский медико-технический 
лицей, г. Самара, Самарская область

Маркова Алевтина 
Леонидовна

учитель начальных 
классов

МКОУ "Панаевская школа-интернат", 
с.Панаевск, Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Мартынова Юлия 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ№1, г. Реутов, Московская 
область

Мацак Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МАОУ "Гимназия №2", г.Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Михайлова Марина 
Викторовна

учитель начальной 
школы

МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", 
с.Нижний Саянтуй, Республика Бурятия

Михайлова Ольга 
Валентиновна воспитатель МБДОУ "Детский сад № 4", г.Саров, 

Нижегородская область

Михайлова Ольга 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

МОУ "Средняя общеобразовательная 
школа №1 п.Пангоды", п. Пангоды, 
Ямало-Ненецкий автономный округ

Михайлова Оюна 
Аюшиевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Еланцынская СОШ", с. Еланцы, 
Иркутская область

Михайлова Туйара 
Дмитрьевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "СНОШ им. В.Г. Павлова", 
с.Сунтар, Республика Саха (Якутия)

Михалкина Вероника 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №46, г. Воронеж, 
Воронежская область

Мищенко Е[аталья 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия им. академика 
Н.Г.Басова, г. Воронеж, Воронежская 
область

Млечкова Елена 
Е[иколаевна педагог-психолог МБДОУ "Бебяевский детский сад №1", 

г.Арзамас, Нижегородская область

Морозова Светлана 
Федоровна воспитатель

БДОУ "Центр развития ребенка — 
детский сад № 96", г. Омск, Омская 
область

Музюкова Светлана 
Сергеевна учитель музыки МОУ Лицей №5 им. Ю.А. Гагарина, 

г.Волгоград, Волгоградская область
Муравская Надежда 
Павловна воспитатель МАДОУ "Детский сад №25", г. 

Верхотурье, Свердловская область
Мурашкина Елена 
Викторовна учитель МБОУ "СОШ № 169", г. Зеленогорск, 

Красноярский край
Мусаева Айзанат 
Адамовна воспитатель МБДОУ "ДС "Лада", г. Новый Уренгой, 

Ямало-Ненецкий автономный округ
Мухарямова Наталия 
Викторовна

учитель начальных 
классов

ГБОУ СОШ № 2 п.г.т.
Суходол, пгт Суходол, Самарская область

Мышова Татьяна 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №2, г. Радужный, 
Владимирская область

Назарова воспитатель МАДОУ "Детский сад 21", г.Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Назарова Ирина учитель начальных МОАУ СОШ № 7, г.Нефтекамск,



Владимировна классов Республика Башкортостан

Назарова Наталья 
Владимировна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО "Дом детского творчества", 
пгт Мостовской, Краснодарский край

Назарчук Людмила 
Васильевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО "ЗДДТ", г. Зима, Иркутская 
область

Насонова Жанна 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

МБОУ Гимназия №1, г. Ковров, 
Владимирская область

Недёркина Марина 
Геннадьевна

музыкальный
руководитель

МОУ Детский сад №307, г.Волгоград, 
Волгоградская область

Нежинская Елена 
Викторовна

учитель начальных 
классов

АНОО "Гимназия Святителя Василия 
Великого", д. Зайцево, Московская 
область

Нечаева Светлана 
Михайловна учитель-логопед МОАУ "СОШ №6 г. Орска", г.Орск, 

Оренбургская область
Никитина Анна 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

МБОУ ООШ № 21, х. Ханьков, 
Краснодарский край

Николаева Ирина 
Дмитриевна воспитатель МКДОУ "Детский сад "Золотой ключик", 

г. Ленек, Республика Саха (Якутия)
Новоторнова Наталья 
Владимировна воспитатель МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 

Нижегородская область

Овчинников Игорь 
Николаевич

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО "ЦЭКиТ", г.Зеленогорск, 
Красноярский край

Озолина Елена 
Аркадьевна учитель

МБОУ СОШ "Школа будущего", 
п.Большое Исаково, Калининградская 
область

Окатьева Наталья 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Павлова Анна 
Дмитриевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Ючюгейская СОШ им. П.В. 
Заболоцкого", с. Ючюгей, Республика 
Саха (Якутия)

Павлова Елена 
Борисовна учитель химии МБОУ СОШ №46, г. Воронеж, 

Воронежская область
Павлова Мария 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "СОШ № 9", г. Вязники, 
Владимирская область

Павлова Саскылана 
Семеновна

учитель родного 
языка и литературы

МБОУ "Мэндигинская средняя 
общеобразовательная школа имени П.И. 
Караканова", с.Мяндиги, Республика Саха 
(Якутия)

Паранина Полина 
Владимировна

педагог доп. 
образования и 
методист

БОУ ДО "ГДДЮТ", г. Омск, Омская 
область

Пархунцова Виктория 
Васильевна

учитель начальных 
классов

МБОУ ОЦ "ФЛАГМАН", г.Одинцово, 
Московская область

Паршакова Светлана 
Никифоровна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Политехнический лицей", 
г.Мирный, Республика Саха (Якутия)

Патахинова Виктория 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ Кыренская СОШ, с.Кырен, 
Республика Бурятия

Письменская Ирина старший воспитатель МБДОУ ДС №162, г. Краснодар,



Александровна Краснодарский край
Польянова Анна 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

МАОУ "Гимназия "Российская школа", 
г.Королев, Московская область

Полякова Наталья 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

ГБОУ Лицей г. Сызрани, г.Сызрань, 
Самарская область

Помелова Г алина 
Петровнна учитель КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово- 

Чепецк, Кировская область
Пономарева
Маргарита
Михайловна

педагог
дополнительного
образования

БОУ ДО "ГДДЮТ", г. Омск, Омская 
область

Праслова Жанна 
Абдрахмановна воспитатель МКДОУ Бобровский детский сад № 4 ОВ, 

г. Бобров, Воронежская область
Пухова Екатерина 
Игоревна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Лицей №1» г. Муром, г. Муром, 
Владимирская область

Рахимова Лимара 
Мазитовна

учитель начальных 
классов

МОАУ "Башкирская гимназия", 
г. Нефтекамск, Республика Башкортостан

Розарёнова Екатерина 
Викторовна тьютор ГБОУ Школа № 109, г. Москва, 

Московская область
Русакова Светлана 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Лицей", г. Арзамас, 
Нижегородская область

Рязанова Татьяна 
Викторовна

заместитель 
заведующего по 
воспитательно- 
методической работе

МДОУ ДС № 52, г. Копейск, Челябинская 
область

Садова Ирина 
Николаевна воспитатель МБДОУ "Детский сад № 41", г.Саров, 

Нижегородская область

Садова Светлана 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МБОУ ВМО "Новленская средняя школа 
имени И.А. Каберова", с. Новленское, 
Вологодская область

Сапрыкина Екатерина 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей № 6, г. Волгоград, 
Волгоградская область

Сафронова Наталья 
Г еннадьевна

учитель начальных 
классов

МБОУ многопрофильный лицей, 
г.Кирово-Чепецк, Кировская область

Светлана Юрьевна 
Мамонтова

учитель начальных 
классов

МБОУ "СОШ №6", г. Гая, Оренбургская 
область

Сворнева Элина 
Анатольевна воспитатель МБОО средняя школа №10 , г.Лобня, 

Московская область

Святодух Надежда 
Юрьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО БЦВР БГО СП "Учебно
исследовательский экологический центр 
им. Е. Н. Павловского", г. Борисоглебск, 
Воронежская область

Семочкина Анжелла 
Александровна

учитель начальных 
классов

МАОУ "ЦО им. И.А. Милютина" СП 
"Школа № 23", г. Череповец, Вологодская 
область

Скрябина Лариса 
Александровна

учитель начальных 
классов

МБОУ гимназия "Перспектива" г. о. 
Самара, г. Самара, Самарская область

Снегур Татьяна 
Евгеньевна

учитель начальны х 
классов

МБОУ "СОШ № 26", г. Абакан, 
Республика Хакасия

Сорокина Наталья 
Николаевна

учитель начальных 
классов

АНОО "Гимназия Святителя Василия 
Великого", д. Зайцево, Московская 
область



Сорокоумова Вера 
Г ригорьевна

воспитатель 
начальных классов

АНОО "Гимназия Святителя Василия 
Великого", д. Зайцево, Московская 
область

Сгшркина Елена 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

АНОО "Гимназия Святителя Василия 
Великого", д. Зайцево, Московская 
область

Столбовская Елена 
Валентиновна

учитель начальных 
классов

МОУ "Киришский лицей", г.Кириши, 
Ленинградская область

Струнгис Ирина 
Еенриховна педагог-организатор ЕБОУ Школа №1552, г. Москва, 

Московская область
Султанова Ирина 
Гилемьяновна

учитель начальных 
классов

МОАУ "Башкирская гимназия", 
г.Нефтекамск, Республика Башкортостан

Суркова Ольга 
Николаевна учитель биологии МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск, Ямало- 

Ненецкий автономный округ

Суслова Полина 
Михайловна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, города Сочи, 
Краснодарский край

Талецкая Татьяна 
Александровна

тьютор по проектной 
деятельности

МБОУ СОШ "Школа будущего", 
п.Большое Исакове, Калининградская 
область

Танцура Марина 
Е еоргиевна

педагог
дополнительного
образования

МДОБУ ДС №67, г. Сочи, Краснодарский 
край

Терехова Алина 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №96, г. Краснодар, 
Краснодарский край

Тлатова Оксана 
Руслановна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №1, г. Ардон, Республика 
Северная Осетия - Алания

Токарева Елена 
Сергеевна

учитель английского 
языка

МОБУ Гимназия №1, г. Сочи, 
Краснодарский край

Токмурзина Светлана 
Минивалиевна

учитель начальных 
классов

МОАУ СОШ № 7 , г. Нефтекамск, 
Республика Башкортостан

Трефилова Елена 
Юрьевна учитель МОБУ "СОШ "Муринский ЦО №2", 

г.Мурино, Ленинградская область

Удодова Тамара 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Основная общеобразовательная 
школа №3", г. Губкинский, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Усатова Елена 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ №1 имени Героя РФ 
Романова В.В., п. Сосьва, Свердловская 
область

Ушакова Светлана 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ средняя школа №10 , г.Жуковский, 
Московская область

Уютнова Валентина 
Петровна воспитатель МБДОУ "Детский сад № 4", г.Саров, 

Нижегородская область
Филиппова Ольга 
Владимировна

учитель начальных 
классов

БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. Омск, 
Омская область

Хасанова Татьяна 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МОАУ СОШ № 7 , г.Нефтекамск, 
Республика Баш кортостан

Храмова Вера 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Лицей №1» г. Муром, г. Муром, 
Владимирская область

Цветкова Ирина 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

МБУ "Гимназия №35", г.Тольятти, 
Самарская область



Цурган Вера 
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "СОШ № 163", г.Зеленогорск, 
Красноярский край

Черкасова Наталия 
Фёдоровна

учитель начальных 
классов

Лицей №1 "Спутник", г. Самара, 
Самарская область

Черненко Наталья 
Васильевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиЕО, города Сочи, 
Краснодарский край

Чернышева Инна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

Школа-интернат № 23 ОАО "РЖД", 
г.Слюдянка, Республика Бурятия

Чижова Татьяна 
Владимировна

учитель начальных 
классов

ГБОУ СОШ № 1 г. Нефтегорска, г. 
Е1ефтегорск, Самарская область

Чиркова Елена 
Евгеньевна воспитатель

СП "Детский сад № 7 ГБОУ СОШ № 30 
г.о. Сызрань", г.Сызрань, Самарская 
область

Чудненко Екатерина 
Юрьевна воспитатель

МКДОУ "Центр развития ребенка - 
детский сад №3", с.Новая Усмань, 
Воронежская область

Чурилина Светлана 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МОАУ "СОШ №6 г. Орска", г.Орск, 
Оренбургская область

Шафеева Ильгиза 
Явдатовна

учитель начальных 
классов

МАОУ "Гимназия №2", г.Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Шибаева Оксана 
Владимировна

заместитель
директора

МОУ СОШ №23, г. Копейск, Челябинская 
область

Шиляева Софья 
Витальевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО "ЦЭКиТ", г.Зеленогорск, 
Красноярский край

Ширяева Елена 
Александровна

учитель начальных 
классов

МАОУ СОШ №10, г. Реутов, Московская 
область

Шлыкова Татьяна 
Владимировна учитель АНО "Школа "Президент", д. Жуковка, 

Московская область
Шмурьева Лидия 
Иосифовна

учитель начальных 
классов

МБОУ "СОШ № 12 имени В.Г. 
Распутина", г. Братск, Иркутская область

Шмырева Наталья 
Г еннадьевна

учитель начальных 
классов

МБУДО Дворец творчества детей и 
молодежи, г. Воронеж, Воронежская 
область

Шуварина Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

МБОУ СОШ 16, г. Усолье-Сибирское, 
Иркутская область

Шушлебина Ольга 
Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Бейская СОШ -интернат", с. Бея, 
Республика Хакасия

Щетинина Надежда 
Васильевна воспитатель ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. 

Москва, Московская область
Юндунова Лариса 
Батуевна

учитель начальных 
классов

МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", 
с.Нижний Саянтуй, Республика Бурятия

Юшкова Анна 
Васильевна

педагог
дополнительного
образования

МБОУДО "ЦРТ", г. Сосновый Бор, 
Ленинградская область

Ячина Анжела 
Борисовна

учитель начальны х 
классов

МБОУ Гимназия №1, г. Ковров, 
Владимирская область

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления по 
образованию и науке
от $/?„ €{J.- № Зн.

Состав жюри
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

Председатель жюри конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат 
психологических наук, профессор, ведущий эксперт Центра общего и 
дополнительного образования им. А.А. Пинского Института образования 
НИУВШЭ, главный редактор журнала «Исследователь/Researcher», 
г. Москва;

Сопредседатель жюри конкурса -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий 
отделом физиологии и биохимии растений ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук», г. Сочи;

Председатель жюри секции «Гуманитарная» -  Адамян Луиза Игоревна -  
кандидат психологических наук, заведующий кафедрой психологической 
антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университета;

Председатель жюри секции «Естествознание: Неживая природа» -  
Сухова Елена Ивановна -  доктор педагогических наук, профессор 
департамента педагогики Института педагогики и психологии образования 
Московского городского педагогического университета;

Председатель жюри секции «Естествознание: Живая природа» -
Трифонова Екатерина Вячеславовна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет;

Председатель жюри секции «Физика, математика и техника» -  Романова 
Марина Александровна -  доктор психологических наук, кандидат 
педагогических наук, профессор департамента методики обучения Института 
педагогики и психологии образования Московского городского 
педагогического университета;

Члены жюри:
Адамян Елена Игоревна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

Александрова Анна Александровна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ № 13 им. Б.Е. Еагина, г. Сочи;



Алексеева Асель Адилбековна -  специалист Центра развития науки и 
инноваций Горно-Алтайского государственного университета, Республика 
Алтай, г. Горно-Алтайск;

Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ №18 
им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С. г. Сочи;

Аникеев Максим Владимирович -  кандидат педагогических наук, 
методист Университетской гимназии МГУ имени М.В. Ломоносова, 
разработчик образовательных систем, консультант семейной школы «Орион»;

Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного образования, 
заведующий отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

Атанова Наталья Владимировна -  учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №3 им. А.В. Кривцова г. Гулькевичи, муниципальный тьютор по работе 
с одаренными детьми г. Гулькевичи Краснодарского края;

Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. 
С.Ю. Соколова» г. Сочи;

Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназии №76 им. Кононцевой Г.В. г. Сочи;

Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующий отделом физиологии и биохимии 
растений ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический 
научный центр Российской академии наук», г. Сочи;

Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела дошкольного и 
начального образования, методист МКУ СЦРО г. Сочи;

Бородина Наталия Валерьевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;



Виноградова Ксения Александровна -  учитель русского языка и 
литературы МОБУ гимназия №9 им Н. Островского, г. Сочи;

Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, воспитатель 
МДОУ детского сада № 136 г. Сочи;

Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного образования, 
педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Волкова Наталья Викторовна -  учитель начальных классов МОБУ НОШ 
№85 г. Сочи;

Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Воробьева Ирина Николаевна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет;

Воронкова Ольга Анатольевна -  учитель английского языка, методист 
МОБУ СОШ №38 им. Страховой С.Л., федеральная территория «Сириус»;

Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г. Сочи;

Годлевская Ирина Ивановна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75 им. героя Советского Союза Малышева А.П., г. Сочи;

Голавская Наталья Ивановна -  кандидат педагогических наук, г. Сочи;
Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог-организатор 

МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;
Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 

отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

Демидова Елена Валентиновна -  доктор педагогических наук, кандидат 
биологических наук, заведующий МАДОУ Центр детского сада №63 
г. Краснодар;

Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;

Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи;



Жилкина Анна Николаевна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО "Центр экологии, краеведения и туризма", ЗАТО г. Зеленогорск, 
региональный координатор по Красноярскому краю.

Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи;

Кабанова Надежда Васильевна -  начальник отдела анализа и поддержки 
дошкольного образования МКУ «Краснодарский научно-методический 
центр», г. Краснодар;

Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 
"Центр - детский сад № 181";

Кирданова Марина Абакаровна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи;

Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, заместитель 
директора НОУ гимназии «Школа бизнеса» г. Сочи;

Ковалева Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов МОБУ НОШ 
N 85, педагог дополнительного образования МБУ «ЦДиЮТиЭ» г. Сочи;

Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского 
г. Сочи;

Ковальчук Наталия Дмитриевна -  учитель начальных классов, учитель 
музыки МБОУ СОШ №7 имени К.К. Рокоссовского У О Гулькевичский район, 
г. Гулькевичи;

Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Колосова Елена Борисовна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета;

Кондратьева Нина Леонидовна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета;

Коротун Алла Михайловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Костина Ирина Анатольевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№ 89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.;

Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

Крохина Ирина Сергеевна — методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;



Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Левлюх Наталья Анатольевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Леонтович Александр Владимирович -  кандидат психологических наук, 
директор Университетской гимназии МГУ им. М. В. Ломоносова, г. Москва;

Леонтович Наталия Александровна -  координатор всероссийских 
образовательных проектов Межрегионального общественного движения 
творческих педагогов «Исследователь», г. Москва;

Литвинова Ирина Адельбертовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Михеева Светлана Васильевна -  педагог-психолог социально
психологической службы ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок», региональный 
координатор Свердловской области;

Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

Озолина Елена Аркадьевна -  руководитель муниципального МО 
учителей начальных классов МБОУ СОШ "Школа будущего", региональный 
координатор по Калининградской области;

Осипенко Людмила Евгеньевна-доктор педагогических наук, профессор 
департамента педагогики Института педагогики и психологии образования 
Московского городского педагогического университета, г. Москва;

Павлова Елена Анатольевна — старший воспитатель МДОУ детского 
сада общеразвивающего вида № 136 «Умка», г. Сочи;

Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ гимназии 
«Школа бизнеса» г. Сочи;

Петрова Татьяна Васильевна -  старший методист ГБПОУ «Воробьевы 
горы», обладатель «Гранта Москвы» в сфере образования, г. Москва;

Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи;

Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка», г. Краснодар;

Пономарева Альфия Асадуловна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С., г. Сочи



Прынь Елена Ивановна -  кандидат педагогических наук, заведующий 
кафедрой начального образования ГБОУ ИРО Краснодарского края, 
г. Краснодар;

Родина Наталья Михайловна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета, г. Москва;

Рамзина Наталья Владимировна -  диспетчер образовательного 
учреждения МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета, г. Москва;

Ряшина Вера Викторовна -  кандидат психологических наук, 
руководитель психолого-воспитательной службы Университетской гимназии 
МГУ имени М.В. Ломоносова, г. Москва;

Савенко Людмила Владимировна -  учитель начальных классов, методист 
МОБУ СОШ №38 им. Страховой С.Л., федеральная территория «Сириус»;

Сажонова Светлана Геннадьевна -  заместитель директора по УВР МОУ 
лицей г. Орехово-Зуево, региональный координатор по Московской области;

Северина Галина Васильевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДТ 
«Дагомыс» г. Сочи;

Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, ведущий 
научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна -  педагог дополнительного 
образования АНО ДО «Образовательный центр «Орион» г. Сочи;

Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Сухачева Татьяна Владимировна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
«СИБ» г. Сочи;

Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 
-  член жюри, организатор секции;

Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного образования, 
заведующий организационным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук, доцент, 
заведующий кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;



Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, методист, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

Чайко Наталья Васильевна -  методист МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» г. Сочи;
Чакирян Алина Суреновна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  

член жюри, организатор секции;
Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

Шипанова Елена Викторовна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи;

Шрамкова Ирина Валерьевна -  учитель начальных классов МОБУ НОШ 
№85 г. Сочи;

Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В. г. Сочи;

Шурубова Альбина Константиновна -  старший воспитатель МБДОУ МО 
г. Краснодар Детский сад №85, г. Краснодар;

Шушлебина Ольга Викторовна -  учитель начальных классов МБОУ 
«Бейская СОШ -интернат», с. Бея, Республика Хакасия;

Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, заместитель 
декана по научной работе факультета инновационных, инженерных и 
цифровых технологий, доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75 им. героя Советского Союза Малышева А.П., г. Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева


